
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: ADESIONE SUCCESSIVA ALLA PROCEDURA DI GARA APERTA IN FORMA 
AGGREGATA, ESPLETATA DALL’ATS CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 
(CAPOFILA) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO FULL RISK DI UNO 
SPETTROMETRO DI MASSA, PER UN PERIODO DI 60 MESI 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Gianmario Brunelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 5 del 04/01/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- con Decreto dell’ATS Val Padana n. 385 del 27.09.2017 era stata disposta l’adesione successiva 

alla gara esperita dall’ATS Città Metropolitana di Milano (in qualità di capofila), per l’acquisizione a 
noleggio full risk di uno spettrometro di massa top level interfacciato con cromatografo liquido;

- la ditta aggiudicataria era stata individuata nella AB Sciex S.r.l. di Milano, con la stipula del relativo 
contratto di noleggio per un periodo di 60 mesi, con scadenza al 10.01.2023;

Richiamate:
- la Deliberazione n. 201 del 10.03.2022 dell’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila), con la 

quale si procedeva all’indizione della procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 
60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., suddivisa in 3 lotti, per l’affidamento del servizio di noleggio full risk 
di strumentazione varia, espletata in unione d’acquisto con l’ATS di Bergamo (mandante);

- la Deliberazione n. 524 del 21.06.2022 dell’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila), avente ad 
oggetto: esito procedura aperta sopra soglia comunitaria …. omissis … per l’appalto del servizio di 
noleggio full risk di strumentazione varia occorrente ai laboratori di prevenzione, per un periodo di 
60 mesi;

Riscontrato che la ditta aggiudicataria per il lotto d’interesse dell’ATS Val Padana è la AB Sciex S.r.l. con 
sede legale a Milano (con la quale risulta già in essere un contratto di noleggio per lo spettrometro di 
massa, in scadenza al 10.01.2023);

Dato atto che il Dr. Isernia Adriano Amedeo, in qualità di Responsabile della SSD Laboratorio di 
Prevenzione ha espresso (a mezzo PEO) parere favorevole all’adesione alla nuova procedura di gara 
aggiudicata dall’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila), in sostituzione del noleggio in scadenza;

Dato atto che:
- nel capitolato speciale d’appalto della procedura di gara svolta dall’ATS Città Metropolitana di 

Milano (in qualità di capofila) è previsto all’art. 8 “Opzioni contrattuali” l’adesione postuma da parte 
dell’ATS Val Padana, relativamente al lotto 2, nella percentuale pari al 100% del valore della base 
d’asta dello stesso;

- la ditta aggiudicataria AB Sciex S.r.l., con PEC del 16.12.2022 prot. n. 0101668/22 (conservata agli 
atti), comunicava formale accettazione all’adesione successiva da parte dell’ATS Val Padana;

Considerato che le caratteristiche tecniche essenziali dell’apparecchiatura sono descritte nel capitolato 
speciale d’appalto, che prevede altresì il servizio di garanzia ed assistenza tecnica full risk per l’intera 
durata del contratto;

Evidenziato che la ditta AB Sciex S.r.l. dovrà provvedere:
- alla consegna ed installazione della strumentazione entro 45 giorni naturali e consecutivi (festivi 

compresi) dalla comunicazione di recepimento dell’esito di gara (nostra adesione);
- al collaudo entro un massimo di 15 giorni naturali e consecutivi dall’installazione. Le operazioni di 

collaudo riguarderanno la riproduzione delle specifiche tecniche analitiche dell’apparecchiatura e 
sarà effettuato congiuntamente da un rappresentante della ditta e dal Direttore SSD Laboratorio di 
Prevenzione (o suo delegato). Il contratto decorrerà dall’esito positivo del collaudo. Inoltre, 
effettuato il collaudo, la ditta aggiudicataria sarà sottoposta ad un periodo di prova di tre mesi, 
necessario per verificare la regolarità dell’apparecchiatura;

Dato atto che l’offerta economica presentata dalla ditta AB Sciex S.r.l. è pari ad € 547.957,00 (IVA 
esclusa), comprensiva degli oneri derivanti da rischi di interferenza pari ad € 50,00 (non soggetti a ribasso), 
per un periodo di 60 mesi;

Evidenziato che il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato entro 30 (trenta) giorni dalla verifica della 
regolare esecuzione del contratto, in ogni caso non si procederà alla liquidazione di fatture anticipate ed 
emesse prima del collaudo con esito positivo;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato);

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato) in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla regolarità 
contabile;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario f.f. e Sociosanitario;

D E C R E T A

1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla procedura di gara aperta aggiudicata 
dall’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila), per il servizio di noleggio full risk di 
strumentazione occorrente ai laboratori di prevenzione, di cui alla Deliberazione n. 524 del 
21.06.22, per il periodo di 60 (sessanta) mesi;

2. di stipulare il relativo contratto con la ditta AB Sciex S.r.l. di Milano, per il noleggio di n. 1 
spettrometro di massa triplo quadrupolo LC-MSMS ad altissima sensibilità, interfacciato con 
cromatografo liquido ad alte prestazioni (u-hplc), comprensivo di formazione e garanzia/assistenza 
tecnica full-rislk per 60 (sessanta) mesi;

3. di dare atto che la consegna e l’installazione dell’apparecchiatura dovranno essere effettuate entro 
45 giorni naturali e consecutivi (festivi compresi) dalla comunicazione di recepimento dell’esito 
della procedura di gara (nostra adesione);

4. di dare atto altresì che il collaudo dovrà essere eseguito entro 15 giorni naturali e consecutivi 
dall’installazione e che il contratto decorrerà dall’esito positivo del collaudo; 

5. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
547.907,00 (IVA esclusa), oltre gli oneri derivanti da rischi da interferenza pari ad € 50,00 (non 
soggetti a ribasso), per un totale complessivo pari ad € 668.507,54 (inclusa IVA del 22%), viene 
registrato al conto 707210020 (noleggi attrezzature sanitarie e scientifiche) dei bilanci sanitari di 
questa Agenzia, per gli anni 2023/2028, come di seguito riportato:

CONTO DI COSTO IMPORTI (IVA inclusa) ANNI
707210020 € 122.559,69 2023 (da Febbraio)
707210020 € 133.701,48 2024
707210020 € 133.701,48 2025
707210020 € 133.701,48 2026
707210020 € 133.701,48 2027
707210020 €   11.141,93 2028

6. di dare atto che il CIG derivato per l’adesione alla procedura di gara espletata dall’ATS Città 
Metropolitana di Milano è 9575402FB0;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e del Regolamento aziendale adottato con 
decreto n. 721 del 30.12.2021, la somma di € 2.772,25 calcolata sull’importo delle fasi 1 e 3 in 
relazione ai propri fabbisogni, sarà destinata come segue:
- € 308,03 (70% dell’80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni 

tecniche di programmazione per il presente appalto;
- € 1.694,15 (70% dell’80% 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni 

tecniche in fase di esecuzione del presente appalto;
- € 770,07 (70% del 20% dell’1%) per investimenti;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

8. di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1) del D.lgs. 50/16 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato);

9. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/16 il Dott. 
Isernia Adriano Amedeo, Responsabile SSD Laboratorio di Prevenzione;

10. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott. Isernia Adriano Amedeo hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 
del D.lgs. 50/16 e s.m.i.;

11. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta AB Sciex S.r.l. di Milano e al direttore 
dell’esecuzione del contratto;

12. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


